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Presentación 

 
El Consejo Europeo establece que “la inteligencia artificial (IA) es el uso de la tecnología 

digital para crear sistemas que puedan realizar tareas que por lo general se considera que 

requieren inteligencia humana”. Esto es posible porque los sistemas de inteligencia artificial 

son capaces de aprender y adaptarse a partir de datos y experiencias y abarcan aspectos 

como el razonamiento, el aprendizaje, la percepción, la planificación, la predicción o el 

control. 

La IA es un conjunto de tecnologías en rápida evolución que contribuye a generar 

beneficios económicos, medioambientales y sociales muy diversos en todos los sectores 

económicos y las actividades sociales. Dadas las importantes repercusiones que la IA puede 

tener en la sociedad y la necesidad de generar confianza, es fundamental que la IA tenga su 

marco reglamentario.  

En consecuencia, en marzo de 2024 la Unión Europea aprobó una ley histórica para regular 

la inteligencia artificial. Conocida como Ley de Inteligencia Artificial o «AI Act» (Reglamento 

2024/1689), tiene como objetivo establecer un marco regulatorio robusto, abordando 

preocupaciones tanto de innovación como de ética y derechos. En su texto advierte que la 

utilización de la IA, por sus características como la opacidad, la complejidad, la dependencia 

de datos o el comportamiento autónomo, podría tener repercusiones negativas en los 

derechos fundamentales. 

Del mismo modo, la Recomendación sobre la ética de la inteligencia artificial, aprobada por 

los 193 Estados miembros de la UNESCO en 2021, subraya las implicaciones éticas de la 

inteligencia artificial por su impacto “en el acceso a la información, la brecha digital, la 

protección del consumidor y de los datos personales, el medio ambiente, la democracia, el 

estado de derecho, la seguridad y el mantenimiento del orden, el doble uso y los derechos 

humanos y las libertades fundamentales, incluidas la libertad de expresión, la privacidad y la 

no discriminación”. 

En ese sentido existen riesgos específicos relacionados con la protección de datos que 

deben abordarse a través de una regulación adecuada: 

https://www.consilium.europa.eu/es/policies/artificial-intelligence/
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.Privacidad y Seguridad: El uso de IA en la recopilación y análisis de datos plantea 

preocupaciones sobre la privacidad y la seguridad, ya que puede ser utilizado para fines 

malintencionados o para la vigilancia excesiva. 

.Sesgos y discriminación algorítmica: Los algoritmos de IA pueden reflejar sesgos y 

discriminación inherentes en los datos de entrenamiento, lo que puede resultar en decisiones 

injustas o perjudiciales para ciertos grupos. 

.Falta de transparencia: La opacidad de los algoritmos de IA dificulta la comprensión de cómo 

se toman las decisiones y qué datos se utilizan, lo que socava la confianza y el control del 

usuario sobre sus datos personales. 

.Inexactitud y toma de decisiones erróneas: La IA puede cometer errores y tomar decisiones 

incorrectas, lo que puede tener consecuencias negativas para los individuos, especialmente 

cuando se utiliza en áreas críticas como la salud o el sistema judicial.  

Por todo ello, la Recomendación de la UNESCO insta a los países a adoptar marcos 

regulatorios que garanticen que las tecnologías de inteligencia artificial estén al servicio de los 

intereses de los ciudadanos y beneficien a la humanidad en su conjunto. 

Es fundamental trabajar en la promoción de regulaciones que fomenten la transparencia, 

la rendición de cuentas y la participación ciudadana en la toma de decisiones sobre el 

desarrollo y uso de esta tecnología emergente, con el objetivo de garantizar un equilibrio 

adecuado entre la innovación tecnológica y la protección de los derechos humanos. 
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Contenido de la publicación 

 
Legislación y Doctrina Extranjera es una publicación realizada por el Departamento 

Investigación e Información Extranjera que contiene una selección de legislación vigente y 

doctrina extranjera sobre un tema determinado con el fin de brindar un panorama general del 

tratamiento jurídico del tema seleccionado a nivel internacional. 

La actividad parlamentaria de ambas cámaras, las noticias publicadas en los medios de 

comunicación, los pronunciamientos del Poder Ejecutivo, del Poder Judicial de la Nación, de 

Tribunales Internacionales, o los asuntos de interés general, son determinantes al momento 

de la selección del tema a desarrollar.    

Es por ello que, en esta oportunidad, hemos realizado un relevamiento sobre  Inteligencia 

Artificial en los países de Australia, Brasil, Canadá, Chile, Colombia, Costa Rica, España, 

Estados Unidos, México, Panamá, Perú, Reino Unido, República de Corea, República Popular 

de China, Unión Europea y Uruguay. 

     Cada una de las normas seleccionadas e incorporadas contiene: tipo y número de acto 

jurídico, fecha, órgano emisor, título completo en idioma original con su correspondiente 

traducción y la fuente de publicación. Asimismo, incluye el hipervínculo que los redirigirá al 

texto completo de la norma publicada en la página oficial de cada país. La obra estará 

disponible para su consulta en formato digital en la página web de nuestra Biblioteca. 

La  información obtenida de los sitios web fue consultada al mes de agosto del año 2024.  

Ante cualquier consulta pueden contactarnos por el siguiente correo electrónico 

investigacion.extranjera@bcn.gob.ar 

     Asimismo les recordamos que ingresando en el siguiente enlace podrán conocer y 

consultar este y todos los Dosieres realizados hasta la fecha por la Dirección Servicios 

Legislativos  

https://bcn.gob.ar/la-biblioteca/publicaciones/dossiers 

 
 

 

 

mailto:investigacion.extranjera@bcn.gob.ar
https://bcn.gob.ar/la-biblioteca/publicaciones/dossiers
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Listado de documentos seleccionados ordenados por país 
 
 

Australia 
 
Australia's AI  Action Plan 2021. June 2021.  
Plan de acción de Inteligencia Artificial de Australia 2021. 
(Australian Web Archive - https://webarchive.nla.gov.au/). 
 
Positioning Australia as a leader in digital economy regulation – Automated decision making 
and AI regulation – Issues Paper. 2022.  
Posiciona a Australia como líder en regulación de la economía digital – Toma de decisiones 
automatizada y regulación de la IA – Documento temático. 
(Department of Industry, Science and Resources - https://consult.industry.gov.au/). 
 
Safe and responsible AI in Australia. Discussion Paper. June 2023.  
Inteligencia artificial segura y responsable en Australia. Documento de debate. 
(Department of Industry, Science and Resources - https://consult.industry.gov.au/). 
 
Safe and responsible AI in Australia Consultation. Australian Government’s interim response. 
January 2024.  
Consulta sobre una IA segura y responsable.  Respuesta provisional del Gobierno de Australia. 
(Department of Industry, Science and Resources - https://consult.industry.gov.au/). 
 
 

Brasil 
 
Portaria MCTI Nº 4.617, 6 abril 2021. Institui a Estratégia Brasileira de Inteligência Artificial e seus 
eixos temáticos. 
Establece la Estrategia Brasileña de Inteligencia Artificial y sus ejes temáticos. 
Publicada: 9 abril 2021. Republicada: 12 abril 2021. 
(Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - https://antigo.mctic.gov.br/). 
 
Portaria MCTI Nº 4.979, 13 julio 2021. Altera o Anexo da Portaria MCTI nº 4.617, de 06.04.2021, 
que Institui a Estratégia Brasileira de Inteligência Artificial e seus eixos temáticos. 
Modifica el Anexo de la Ordenanza MCTI Nº 4.617, de 6 abril 2021, que Establece la Estrategia 
Brasileña de Inteligencia Artificial y sus ejes temáticos. 
Publicada: 15 julio 2021.  
(Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - https://antigo.mctic.gov.br/). 
 
Portaria MCTI Nº 8.251, 7 junio 2024. Institui Grupo de Trabalho de Apoio Operacional com o 
objetivo de propor o Plano Brasileiro de Inteligência Artificial - PBIA. 
Establece Grupo de Trabajo de Apoyo Operacional con el objetivo de proponer el Plan Brasileño 
de Inteligencia Artificial - PBIA. 
Publicada: 10 junio 2024.  
(Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - https://antigo.mctic.gov.br/). 
 

https://webarchive.nla.gov.au/awa/20220816053410/https:/www.industry.gov.au/data-and-publications/australias-artificial-intelligence-action-plan
https://storage.googleapis.com/converlens-au-industry/industry/p/prj211c4e81fb27d147ec9c1/public_assets/automated-decision-making-ai-regulation-issues-paper.pdf
https://storage.googleapis.com/converlens-au-industry/industry/p/prj211c4e81fb27d147ec9c1/public_assets/automated-decision-making-ai-regulation-issues-paper.pdf
https://storage.googleapis.com/converlens-au-industry/industry/p/prj2452c8e24d7a400c72429/public_assets/Safe-and-responsible-AI-in-Australia-discussion-paper.pdf
https://storage.googleapis.com/converlens-au-industry/industry/p/prj2452c8e24d7a400c72429/public_assets/Safe-and-responsible-AI-in-Australia-discussion-paper.pdf
https://storage.googleapis.com/converlens-au-industry/industry/p/prj2452c8e24d7a400c72429/public_assets/safe-and-responsible-ai-in-australia-governments-interim-response.pdf
https://antigo.mctic.gov.br/mctic/opencms/legislacao/portarias/Portaria_MCTI_n_4617_de_06042021.html
https://antigo.mctic.gov.br/mctic/opencms/legislacao/portarias/Portaria_MCTI_n_4979_de_13072021.html
https://antigo.mctic.gov.br/mctic/opencms/legislacao/portarias/Portaria_MCTI_n_8251_de_07062024.html
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Projeto de Lei N° 2.338, 3 mayo 2023. Dispõe sobre o uso da Inteligência Artificial. Senado 
Federal. 
Dispone sobre el uso de la inteligencia artificial.  
Texto inicial. Cuenta con enmiendas.   
Situación actual: en trámite. Último estado: 11 julio 2024. 
(Senado Federal - https://www12.senado.leg.br/hpsenado). 
 
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação. Estratégia Brasileira de Inteligência Artificial -EBIA- 
2021.  
Estrategia Brasileña de Inteligencia Artificial -EBIA- 2021. 
La revisión de EBIA comenzó en diciembre de 2023, con el primer taller realizado con expertos en 
el campo de la IA, y la propuesta de actualización debería estar completada en junio de 2024. 
(Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - https://www.gov.br/mcti/pt-br). 
 
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação. Estratégia Brasileira de Inteligência Artificial -EBIA- 
2022. Relatório de acompanhamento. Dezembro 2022. 
Estrategia Brasileña de Inteligencia Artificial -EBIA- 2022. Informe de seguimiento. 
(Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - https://www.gov.br/mcti/pt-br). 
 
Instituto de Tecnologia e Sociedade do Rio de Janeiro. Panorama regulatório de Inteligência 
Artificial no Brasil.  Rio de Janeiro, 2022. 
Panorama regulatorio de la inteligencia artificial en Brasil.  
(Instituto de Tecnologia e Sociedade do Rio de Janeiro - https://itsrio.org/pt/home/). 
 
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação. IA para o Bem de Todos. Proposta de Plano 
Brasileiro de Inteligência Artificial 2024-2028. Reunião do Pleno do Conselho Nacional de Ciência 
e Tecnologia, 29 de Julho de 2024. 
IA para el Bien de Todos. Propuesta de Plan Brasileño de Inteligencia Artificial 2024-2028.  
(Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - https://www.gov.br/mcti/pt-br). 
 
Panorama Setorial da Internet.  O cenário atual de desenvolvimento da  Inteligência Artificial no 
Brasil. Número 1, Abril 2024, Año 16.  
(Centro Regional de Estudos para o Desenvolvimento da Sociedade da Informação - 
https://cetic.br/). 
 
 

Canadá 
 
Directive on Automated Decision-Making. April 1, 2019.  
Directiva sobre la toma de decisiones automatizada. 
(Government of Canada - https://www.tbs-sct.canada.ca/). 
 
Bill C 27, June 16, 2022. An Act to enact the Consumer Privacy Protection Act, the Personal 
Information and Data Protection Tribunal Act and the Artificial Intelligence and Data Act and to 
make consequential and related amendments to other Acts.  
Second reading and referral to committee on Monday, April 24, 2023 (House of Commons). 

https://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/157233
https://legis.senado.leg.br/sdleg-getter/documento?dm=9347622&ts=1723640838762&disposition=inline
https://www.gov.br/mcti/pt-br/acompanhe-o-mcti/transformacaodigital/arquivosinteligenciaartificial/ebia-diagramacao_4-979_2021.pdf
https://www.gov.br/mcti/pt-br/acompanhe-o-mcti/transformacaodigital/arquivosinteligenciaartificial/ebia-diagramacao_4-979_2021.pdf
https://www.gov.br/mcti/pt-br/acompanhe-o-mcti/transformacaodigital/EBIA_RelatriodeAcompanhamento2022.pdf
https://www.gov.br/mcti/pt-br/acompanhe-o-mcti/transformacaodigital/EBIA_RelatriodeAcompanhamento2022.pdf
https://itsrio.org/wp-content/uploads/2022/04/Relatorio-Panorama-IA.pdf
https://itsrio.org/wp-content/uploads/2022/04/Relatorio-Panorama-IA.pdf
https://itsrio.org/wp-content/uploads/2022/04/Relatorio-Panorama-IA.pdf
https://drive.google.com/file/d/1qqh6Y0kK0TTj8IWK4-bxvO4y4jQmn6aN/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1qqh6Y0kK0TTj8IWK4-bxvO4y4jQmn6aN/view?usp=drive_link
https://cetic.br/media/docs/publicacoes/6/20240514085112/psi-ano-xvi-n-1-desenvolvimento-ia-brasil.pdf
https://cetic.br/media/docs/publicacoes/6/20240514085112/psi-ano-xvi-n-1-desenvolvimento-ia-brasil.pdf
https://www.tbs-sct.canada.ca/pol/doc-eng.aspx?id=32592
https://www.parl.ca/Content/Bills/441/Government/C-27/C-27_1/C-27_1.PDF
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Promulga la Ley de Protección de la Privacidad del Consumidor, la Ley del Tribunal de Protección 
de Datos e Información Personal y la Ley de Datos e Inteligencia Artificial y realiza modificaciones 
consiguientes y relacionadas a otras leyes.  
El Proyecto de ley C- 27 fue aprobado en segunda lectura y remitido a comisión el lunes 24 de 
abril de 2023 (Cámara de los Comunes). 
(Parliament of Canada - https://www.parl.ca/). 
 
 

Chile 
 
Decreto N° 20, 20 septiembre 2021. Ministerio de Ciencia, Tecnología, Conocimiento e 
Innovación. Aprueba Política Nacional de Inteligencia Artificial. 
Publicado: 3 diciembre 2021.  
(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - https://www.bcn.cl/portal/). 
 
Ministerio de Ciencia, Tecnología, Conocimiento e Innovación. Política Nacional de Inteligencia 
Artificial. Actualización 2024. Gobierno de Chile. 
(Ministerio de Ciencia, Tecnología, Conocimiento e Innovación.  - 
https://www.minciencia.gob.cl/). 
 
Ministerio de Ciencia, Tecnología, Conocimiento e Innovación. Plan de Acción. Política Nacional 
de Inteligencia Artificial. Actualización 2024. Gobierno de Chile. 
(Ministerio de Ciencia, Tecnología, Conocimiento e Innovación.  - 
https://www.minciencia.gob.cl/). 
 
Ministerio de Ciencia, Tecnología, Conocimiento e Innovación. Consulta Pública. Política Nacional 
de Inteligencia Artificial. Informe de Resultados 2024. Gobierno de Chile. 
(Ministerio de Ciencia, Tecnología, Conocimiento e Innovación.  - 
https://www.minciencia.gob.cl/). 
 
Proyecto de Ley. N° de Boletín: 15869-19. Regula los sistemas de inteligencia artificial, la robótica 
y las tecnologías conexas, en sus distintos ámbitos de aplicación, 24 abril 2023. Cámara de 
Diputados. 
Proyecto de Ley. N° de Boletín: 16821-19. Regula los sistemas de inteligencia artificial, 7 mayo 
2024. Cámara de Diputados. 
Refundidos. Estado: Primer trámite constitucional - C. Diputados, 10 julio 2024. 
(Cámara de Diputadas y Diputados - https://www.camara.cl/). 
 
Proyecto de Ley. N° de Boletín: 15935-07. Modifica el Código Penal para sancionar el mal uso de 
la inteligencia artificial, 15 mayo 2023. Cámara de Diputados. 
Estado: Primer trámite constitucional - C. Diputados, 5 junio 2023. 
(Cámara de Diputadas y Diputados - https://www.camara.cl/). 
 
Proyecto de Ley. N° de Boletín: 16021-07. Modifica el Código Penal, para incorporar, como 
circunstancia agravante de la responsabilidad, el uso de inteligencia artificial en la comisión de un 
delito, 13 junio 2023. Senado. 
Estado: Primer trámite constitucional – Senado, 4 junio 2023.  
(Cámara de Diputadas y Diputados - https://www.camara.cl/). 

https://www.bcn.cl/leychile/navegar?idNorma=1169399
https://drive.google.com/file/d/11OLxLp8NyKgpeRFLe45X0zStY7SFEJIC/view
https://drive.google.com/file/d/11OLxLp8NyKgpeRFLe45X0zStY7SFEJIC/view
https://drive.google.com/file/d/1nNf65hR4Qeq5NqTERdy9rMUwefzOt_ij/view
https://drive.google.com/file/d/1nNf65hR4Qeq5NqTERdy9rMUwefzOt_ij/view
https://drive.google.com/file/d/1feyZ3GSPyxKXEEvi9aVZA9jS6aHdC-96/view
https://drive.google.com/file/d/1feyZ3GSPyxKXEEvi9aVZA9jS6aHdC-96/view
https://www.camara.cl/legislacion/ProyectosDeLey/tramitacion.aspx?prmID=16416&prmBOLETIN=15869-19
https://www.camara.cl/legislacion/ProyectosDeLey/tramitacion.aspx?prmID=16416&prmBOLETIN=15869-19
https://drive.google.com/file/d/1lrf1T2quYluUioS5aWbotYUSo1r0wVTz/view?usp=drive_link
https://www.camara.cl/legislacion/ProyectosDeLey/tramitacion.aspx?prmID=17429&prmBOLETIN=16821-19
https://www.camara.cl/verDoc.aspx?prmID=17048&prmTIPO=INICIATIVA
https://www.camara.cl/legislacion/ProyectosDeLey/tramitacion.aspx?prmID=16473&prmBOLETIN=15935-07
https://drive.google.com/file/d/1Xx5UokcXYYafgfFgYXvxhrM9krFIbIXj/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1Xx5UokcXYYafgfFgYXvxhrM9krFIbIXj/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1Xx5UokcXYYafgfFgYXvxhrM9krFIbIXj/view?usp=drive_link
https://www.camara.cl/legislacion/ProyectosDeLey/tramitacion.aspx?prmID=16563&prmBOLETIN=16021-07
https://www.camara.cl/verDoc.aspx?prmID=16244&prmTIPO=INICIATIVA
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Proyecto de Ley. N° de Boletín: 16112-07. Modifica el Código Penal en lo relativo al delito de 
usurpación de identidad en el contexto de uso de inteligencia artificial, 17 julio 2023. Cámara de 
Diputados. 
Estado:  Primer trámite constitucional - C. Diputados, 25 julio 2023. 
(Cámara de Diputadas y Diputados - https://www.camara.cl/). 
 
 
Colombia 
 
Decreto N° 1263, 22 julio 2022. Ministerio de Tecnologías de la Información y las 
Comunicaciones. Por el cual se adiciona el Título 22 a la Parte 2 del Libro 2 del Decreto 1078 de 
2015, Decreto Único Reglamentario del Sector de Tecnologías de la Información y las 
Comunicaciones, con el fin de definir lineamientos y estándares aplicables a la Transformación 
Digital Pública. 
Publicado: 22 julio 2022. 
(Gobierno de Colombia - https://dapre.presidencia.gov.co/). 
 
Proyecto de Ley N° 059-2023. Por medio de la cual se establecen los lineamientos de política 
pública para el desarrollo, uso e implementación de la Inteligencia Artificial y se dictan otras 
disposiciones.  
Estado: Pendiente de discutir ponencia para segundo debate en Senado. 
Fecha de presentación: 1 agosto 2023. 
(Senado de la República - https://leyes.senado.gov.co/). 
 
Proyecto de Ley N° 091-2023. Mediante la cual se establece el deber de información para el uso 
responsable de la Inteligencia Artificial en Colombia y se dictan otras disposiciones. 
Estado: Pendiente de discutir ponencia para segundo debate en Senado. 
Publicado: 9 agosto 2023. 
(Senado de la República - https://leyes.senado.gov.co/). 
 
Proyecto de Ley N° 130-2023. Por medio de la cual se crea la armonización de la inteligencia 
artificial con el derecho al trabajo de las personas. 
Estado: Pendiente de discutir ponencia para segundo debate en Senado. 
Fecha de presentación: 6 septiembre 2023. 
(Senado de la República - https://leyes.senado.gov.co/). 
 
Proyecto de Ley N° 255-2024. Por la cual se establecen lineamientos de uso de Inteligencia 
Artificial para mejorar la eficiencia en disminución de siniestros viales y sus costos, automatizando 
los procesos de análisis y control de riesgos de siniestralidad vial en tiempo real con IA. 
Estado: Pendiente de discutir ponencia para segundo debate en Senado. 
Fecha de presentación: 13 marzo 2024. 
(Senado de la República - https://leyes.senado.gov.co/). 
 
Consejo de Inteligencia Artificial de la OCDE. “Plan de seguimiento a la implementación en 
Colombia de principios y estándares internacionales en Inteligencia Artificial”. Abril 2021. 
(Gobierno de Colombia - https://dapre.presidencia.gov.co/). 
 

https://www.camara.cl/legislacion/ProyectosDeLey/tramitacion.aspx?prmID=16659&prmBOLETIN=16112-07
https://drive.google.com/file/d/1WbuiAn81kq7u7dndnhXfObPkPdfaXV3V/view?usp=drive_link
https://dapre.presidencia.gov.co/normativa/normativa/DECRETO%201263%20DEL%2022%20DE%20JULIO%20DE%202022.pdf
https://leyes.senado.gov.co/proyectos/images/documentos/Textos%20Radicados/proyectos%20de%20ley/2023%20-%202024/PL%20059-23%20Inteligencia%20artificial.pdf
https://leyes.senado.gov.co/proyectos/images/documentos/Textos%20Radicados/proyectos%20de%20ley/2023%20-%202024/PL%20091-23%20Inteligencia%20Artificial.pdf
https://leyes.senado.gov.co/proyectos/images/documentos/Textos%20Radicados/proyectos%20de%20ley/2023%20-%202024/PL%20130-23%20Inteligencia%20Artificial%20Derecho%20al%20Trabajo.pdf
https://leyes.senado.gov.co/proyectos/images/documentos/Textos%20Radicados/proyectos%20de%20ley/2023%20-%202024/PL%20255-24%20IA%20Siniestros%20viales.pdf
https://dapre.presidencia.gov.co/TD/plan-seguimiento-implementacion-colombia-estandares-internacionales-inteligencia-artificial-ocde.pdf
https://dapre.presidencia.gov.co/TD/plan-seguimiento-implementacion-colombia-estandares-internacionales-inteligencia-artificial-ocde.pdf
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Gobierno de Colombia. “Marco ético para la Inteligencia Artificial en Colombia”. Octubre 2021. 
(Gobierno de Colombia - https://dapre.presidencia.gov.co/). 
 
Gobierno de Colombia. “Estrategia Nacional Digital de Colombia 2023-2026”. 2023. 
(Ministerio de Tecnologías de la Información y Comunicaciones - https://www.mintic.gov.co/). 
 
 
Costa Rica 
 
Proyecto de Ley. N° de Expediente: 23.771. Ley de Regulación de la Inteligencia Artificial en Costa 
Rica, 30 mayo 2023. Asamblea Legislativa de la República de Costa Rica. 
Texto sustitutivo, 18 abril 2024.  
(Asamblea Legislativa República de Costa Rica - 
https://www.asamblea.go.cr/SitePages/Inicio.aspx). 
 
Proyecto de Ley. N° de Expediente: 23.919. Ley para la promoción responsable de la Inteligencia 
Artificial en Costa Rica, 6 septiembre 2023. Asamblea Legislativa de la República de Costa Rica. 
(Asamblea Legislativa República de Costa Rica - 
https://www.asamblea.go.cr/SitePages/Inicio.aspx). 
 
Ministerio de Ciencia, Innovación, Tecnología y Telecomunicaciones. "Estrategia Nacional de 
Inteligencia Artificial 2024-2027", Documento para consulta pública, 21 marzo 2024. Gobierno de 
Costa Rica. 
(Ministerio de Ciencia, Innovación, Tecnología y Telecomunicaciones - https://www.micitt.go.cr/). 
 
 
España 
 
Ley N° 15/2022, 12 julio 2022. Integral para la igualdad de trato y la no discriminación. 
Título I - Derecho a la igualdad de trato y no discriminación. Capítulo II - El derecho a la igualdad 
de trato y no discriminación en determinados ámbitos de la vida política, económica, cultural y 
social. Artículo 23, Inteligencia Artificial y mecanismos de toma de decisión automatizados. 
Publicada: 13 julio 2022. 
(Agencia Estatal Boletín Oficial del Estado - https://www.boe.es/). 
 
Ley N° 28/2022, 21 diciembre 2022. De fomento del ecosistema de las empresas emergentes. 
Disposición adicional séptima. Creación de la Agencia Española de Supervisión de Inteligencia 
Artificial. 
Publicada: 22 diciembre 2022. 
(Agencia Estatal Boletín Oficial del Estado - https://www.boe.es/). 
 
Real Decreto N° 729/2023, 22 agosto 2023. Ministerio de la Presidencia, Relaciones con las 
Cortes y Memoria Democrática. Por el que se aprueba el Estatuto de la Agencia Española de 
Supervisión de Inteligencia Artificial. 
Publicado: 2 septiembre 2023. 
(Agencia Estatal Boletín Oficial del Estado - https://www.boe.es/). 
 

https://dapre.presidencia.gov.co/TD/MARCO-ETICO-PARA-LA-INTELIGENCIA-ARTIFICIAL-EN-COLOMBIA-2021.pdf
https://www.mintic.gov.co/portal/715/articles-334120_recurso_1.pdf
https://www.asamblea.go.cr/Centro_de_informacion/Consultas_SIL/SitePages/ConsultaProyectos.aspx
https://drive.google.com/file/d/1jPreJUtKgaRSLMJhNQFmdqyDtwrJqZtJ/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1MdzGJfP4b6NWBQyHCuGNq3qP7hf1xbq0/view?usp=drive_link
https://www.asamblea.go.cr/Centro_de_informacion/Consultas_SIL/SitePages/ConsultaProyectos.aspx
https://drive.google.com/file/d/1I2F1QadbnoCGhsBF2u-ep3q0P2nLfIZ7/view?usp=drive_link
https://www.micitt.go.cr/sites/default/files/transparencia/consulta-publica/Estrategia%20Nacional%20de%20Inteligencia%20Artificial%20%28Version%2021.03.24%29%20Para%20consulta%20pu%CC%81blica.pdf
https://www.micitt.go.cr/sites/default/files/transparencia/consulta-publica/Estrategia%20Nacional%20de%20Inteligencia%20Artificial%20%28Version%2021.03.24%29%20Para%20consulta%20pu%CC%81blica.pdf
https://www.micitt.go.cr/sites/default/files/transparencia/consulta-publica/Estrategia%20Nacional%20de%20Inteligencia%20Artificial%20%28Version%2021.03.24%29%20Para%20consulta%20pu%CC%81blica.pdf
https://www.micitt.go.cr/sites/default/files/transparencia/consulta-publica/Estrategia%20Nacional%20de%20Inteligencia%20Artificial%20%28Version%2021.03.24%29%20Para%20consulta%20pu%CC%81blica.pdf
https://www.boe.es/buscar/pdf/2022/BOE-A-2022-11589-consolidado.pdf
https://www.boe.es/buscar/pdf/2022/BOE-A-2022-21739-consolidado.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2023/09/02/pdfs/BOE-A-2023-18911.pdf
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Real Decreto N° 210/2024, 27 febrero 2024. Ministerio para la Transformación Digital y de la 
Función Pública. Por el que se establece la estructura orgánica básica del Ministerio para la 
Transformación Digital y de la Función Pública. 
Publicado: 28 febrero 2024. 
Última actualización publicada: 9 marzo 2024. Legislación consolidada.   
Sobre la Secretaría de Estado de Digitalización e Inteligencia Artificial y la Dirección General de 
Digitalización e Inteligencia Artificial. 
(Agencia Estatal Boletín Oficial del Estado - https://www.boe.es/). 
 

Orden TDF/619/2024, 18 junio 2024. Ministerio para la Transformación Digital y de la Función 
Pública. Por la que se crea y regula el Consejo Asesor Internacional en Inteligencia Artificial. 
Publicado: 21 junio 2024.  
(Agencia Estatal Boletín Oficial del Estado - https://www.boe.es/). 
 
Gobierno de España. España Digital 2026. Julio 2022. 
(Ministerio para la Transformación Digital y la Función Pública - https://espanadigital.gob.es/). 
 
Gobierno de España. Plan de Recuperación, Transformación y resiliencia. Componente 16: 
Estrategia Nacional de Inteligencia Artificial. Septiembre 2023.  
(Gobierno de España - https://planderecuperacion.gob.es/). 
 
Gobierno de España. Estrategia de Inteligencia Artificial 2024. Ministerio para la Transformación 
Digital y de la Función Pública. 
(Ministerio de Economía, Comercio y Empresa - https://portal.mineco.gob.es/es-
es/Paginas/index.aspx). 
 
Artero Muñoz, Alejandra; Ruiz De Toledo Rodríguez, Carlos Francisco; Mairal Medina, Pilar. 
“Agencia Española de Supervisión de la Inteligencia Artificial, la clave para un desarrollo 
tecnológico ético, justo y sostenible”. Revista Española de Control Externo, Vol. XXV, mayo-
septiembre 2023. 
(Revista Española de Control Externo - https://recex.tcu.es/es/). 
 
 
Estados Unidos 
 
Title 3 - The President. Executive Order 14110, October 30, 2023.  Safe, Secure, and Trustworthy 
Development and Use of Artificial Intelligence. Vol. 88, No. 210, November 1, 2023. 
Desarrollo y uso seguro y confiable de la inteligencia artificial. 
(Federal Register - https://www.federalregister.gov/). 
 
The White House. OMB (Office of Management and Budget) Releases Implementation Guidance 
Following President Biden’s Executive Order on Artificial Intelligence. November 1, 2023. 
La OMB (Oficina de Gestión y Presupuesto) publica una guía de implementación tras la Orden 
Ejecutiva del presidente Biden sobre inteligencia artificial. 
(The White House - https://www.whitehouse.gov/). 
 
The White House. Biden-Harris Administration Announces Key AI Actions 180 Days Following 
President Biden’s Landmark Executive Order. April 29, 2024.  

https://www.boe.es/buscar/pdf/2024/BOE-A-2024-3796-consolidado.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2024/06/21/pdfs/BOE-A-2024-12633.pdf
https://espanadigital.gob.es/sites/espanadigital/files/2022-10/Espa%C3%B1a_Digital_2026.pdf
https://planderecuperacion.gob.es/sites/default/files/2023-10/0310203_adenda_plan_de_recuperacion_componente16.pdf
https://planderecuperacion.gob.es/sites/default/files/2023-10/0310203_adenda_plan_de_recuperacion_componente16.pdf
https://portal.mineco.gob.es/es-es/digitalizacionIA/Documents/Estrategia_IA_2024.pdf
https://recex.tcu.es/export/sites/nuevo-recex/.galleries/pdf/R74_ART-2-AAM-CFRRR-PMM.pdf
https://recex.tcu.es/export/sites/nuevo-recex/.galleries/pdf/R74_ART-2-AAM-CFRRR-PMM.pdf
https://recex.tcu.es/export/sites/nuevo-recex/.galleries/pdf/R74_ART-2-AAM-CFRRR-PMM.pdf
https://recex.tcu.es/export/sites/nuevo-recex/.galleries/pdf/R74_ART-2-AAM-CFRRR-PMM.pdf
https://www.govinfo.gov/content/pkg/FR-2023-11-01/pdf/2023-24283.pdf
https://www.whitehouse.gov/omb/briefing-room/2023/11/01/omb-releases-implementation-guidance-following-president-bidens-executive-order-on-artificial-intelligence/
https://www.whitehouse.gov/omb/briefing-room/2023/11/01/omb-releases-implementation-guidance-following-president-bidens-executive-order-on-artificial-intelligence/
https://www.whitehouse.gov/briefing-room/statements-releases/2024/04/29/biden-harris-administration-announces-key-ai-actions-180-days-following-president-bidens-landmark-executive-order/
https://www.whitehouse.gov/briefing-room/statements-releases/2024/04/29/biden-harris-administration-announces-key-ai-actions-180-days-following-president-bidens-landmark-executive-order/
https://www.whitehouse.gov/briefing-room/statements-releases/2024/04/29/biden-harris-administration-announces-key-ai-actions-180-days-following-president-bidens-landmark-executive-order/
https://www.whitehouse.gov/briefing-room/statements-releases/2024/04/29/biden-harris-administration-announces-key-ai-actions-180-days-following-president-bidens-landmark-executive-order/
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La administración Biden-Harris anuncia acciones clave en materia de IA 180 días después de la 
histórica Orden Ejecutiva del presidente Biden. 
(The White House - https://www.whitehouse.gov/). 
 
H. R. 5628, September 21, 2023. “Algorithmic Accountability Act”. To direct the Federal Trade 
Commission to require impact assessments of automated decision systems and augmented 
critical decision processes, and for other purposes. 
Ordena a la Comisión Federal de Comercio que exija evaluaciones de impacto de los sistemas de 
decisión automatizados y los procesos de decisión críticos aumentados, y para otros fines. 
(Library of Congress - https://www.congress.gov/). 
 
H. R. 7621, March 12, 2024. “No Robot Bosses Act”. To prohibit certain uses of automated 
decision systems by employers, and for other purposes. 
Prohibir ciertos usos de los sistemas de decisión automatizados por parte de los empleadores, y 
para otros fines. 
(Library of Congress - https://www.congress.gov/). 
 
The New York City Artificial Intelligence Action Plan. October 2023.  
El Plan de Acción de Inteligencia Artificial de la Ciudad de Nueva York. 
(The Official Website of the City of New York - https://www.nyc.gov/). 
 
 
México 
 
Iniciativa con proyecto de Decreto. Por el que se expide la ley para la regulación ética de la 
inteligencia artificial y la robótica. 
Estado actual: Cámara de Diputados.  
Publicado: 23 mayo  2023. 
(Senado de la República - https://pleno.senado.gob.mx/). 
 
Emma Martinho-Truswell, Hannah Miller, Isak Nti Asare, André Petheram, Richard Stirling, 
Constanza Gómez Mont, Cristina Martínez. “Hacia una Estrategia de IA en México: 
Aprovechando la Revolución de la IA”.  Embajada Británica en México, Junio 2018. 
(Gobierno del Reino Unido - https://www.gov.uk/). 
 
Edgar Alejandro Ruvalcaba Gómez, Víctor Hugo García Benítez. “La adopción de la inteligencia 
artificial en los gobiernos estatales de México”. 1era Edición Electrónica, 2023.  
(Editorial Universidad de Guadalajara - https://editorial.udg.mx/). 
 

 

Panamá 
 
Anteproyecto de Ley 014-2023, 6 julio 2023.  Que regula la inteligencia artificial en la República. 
Estado: Preliminar.  
(Asamblea del Gobierno de Panamá - https://www.asamblea.gob.pa/). 
 

https://www.congress.gov/118/bills/hr5628/BILLS-118hr5628ih.pdf
https://www.congress.gov/118/bills/hr7621/BILLS-118hr7621ih.pdf
https://www.nyc.gov/assets/oti/downloads/pdf/reports/artificial-intelligence-action-plan.pdf
https://www.nyc.gov/assets/oti/downloads/pdf/reports/artificial-intelligence-action-plan.pdf
https://infosen.senado.gob.mx/sgsp/gaceta/65/2/2023-05-24-1/assets/documentos/Inic_PAN_Dip_Ignacio_Loyola_inteligencia_artificial.pdf
https://docs.wixstatic.com/ugd/7be025_ba24a518a53a4275af4d7ff63b4cf594.pdf
https://docs.wixstatic.com/ugd/7be025_ba24a518a53a4275af4d7ff63b4cf594.pdf
https://docs.wixstatic.com/ugd/7be025_ba24a518a53a4275af4d7ff63b4cf594.pdf
https://docs.wixstatic.com/ugd/7be025_ba24a518a53a4275af4d7ff63b4cf594.pdf
https://simehbucket.s3.amazonaws.com/miscfiles/la-adopcion-de-ia-v07_u9jk9xhm.pdf
https://simehbucket.s3.amazonaws.com/miscfiles/la-adopcion-de-ia-v07_u9jk9xhm.pdf
https://simehbucket.s3.amazonaws.com/miscfiles/la-adopcion-de-ia-v07_u9jk9xhm.pdf
https://simehbucket.s3.amazonaws.com/miscfiles/la-adopcion-de-ia-v07_u9jk9xhm.pdf
https://alertas.directoriolegislativo.org/wp-content/uploads/2023/07/2023_A_014.pdf
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Anteproyecto de Ley 149-2023, 1 noviembre 2023. Ley de promoción e inversión en inteligencia 
artificial. 
(Espacio Cívico - https://espaciocivico.org/). 
 
 
Perú 
 
Ley N° 31.814. Ley que promueve el uso de la inteligencia artificial en favor del desarrollo 
económico y social del país. 
Sancionada: 13 junio 2023. Publicada: 4 julio 2023. 
Publicada: 5 julio 2023. 
(Diario Oficial – El Peruano https://elperuano.pe/). 
 
Resolución Ministerial N° 132-2024-PCM, 30 abril 2024. Presidencia del Consejo de Ministros.  
Disponen la publicación del proyecto de Reglamento de la Ley N° 31814, Ley que promueve el uso 
de la inteligencia artificial en favor del desarrollo económico y social del país, del Decreto 
Supremo que lo aprueba y de su respectiva Exposición de Motivos. 
Publicada: 2 mayo 2024. 
(Plataforma del Estado Peruano – https://www.gob.pe/). 
 
Proyecto de Ley N° 7033/2013-CR, 13 febrero 2024. Ley que regula el desarrollo y uso de la 
inteligencia artificial en el Perú.  
Estado: 14/02/24 en Comisiones.  
(Congreso de la República del Perú - https://www.congreso.gob.pe/).  
 
Proyecto de Reglamento, 15 abril 2024. Presidencia del Consejo de Ministros. Reglamento de la 
Ley N° 31814, Ley que promueve el uso de la inteligencia artificial en favor del desarrollo 
económico y social del país. 
(Diario Oficial – El Peruano https://elperuano.pe/). 
 
Centro Nacional de Planeamiento Estratégico. “Inteligencia artificial: desafíos y oportunidades 
para el Perú”. Septiembre 2021. 
(Centro Nacional de Planeamiento Estratégico - https://www.gob.pe/ceplan). 
 
Secretaria de Gobierno y Transformación Digital. “Política Nacional de Transformación Digital”. 
Agosto 2023. 
(Plataforma del Estado Peruano – https://www.gob.pe/). 
 
 
Reino Unido 
 
HM Government.  National AI Strategy. September 2021.  
Estrategia Nacional de Inteligencia Artificial. 
(UK Government - https://www.gov.uk/). 
 
HL Bill 11,  22nd November 2023. Artificial Intelligence (Regulation) Bill [HL]. A Bill to Make 
provision for the regulation of artificial intelligence; and for connected purposes. 

https://espaciocivico.org/sites/default/files/proyectos-ley/ap149.pdf
https://cdn.www.gob.pe/uploads/document/file/5038703/ley-que-promueve-el-uso-de-la-inteligencia-artificial-en-fav-ley-n-31814.pdf?v=1692895308
https://cdn.www.gob.pe/uploads/document/file/6273070/5516872-rm-n-132-2024-pcm.pdf?v=1714659626
https://wb2server.congreso.gob.pe/spley-portal-service/archivo/MTYzNjYx/pdf
https://cdn.www.gob.pe/uploads/document/file/6273073/5516872-proyecto-reglamento-ley-31814.pdf?v=1714659628
https://cdn.www.gob.pe/uploads/document/file/3294013/CEPLAN%20Inteligencia%20artificial%3A%20desaf%C3%ADos%20y%20oportunidades%20para%20el%20Per%C3%BA.pdf
https://cdn.www.gob.pe/uploads/document/file/3294013/CEPLAN%20Inteligencia%20artificial%3A%20desaf%C3%ADos%20y%20oportunidades%20para%20el%20Per%C3%BA.pdf
https://cdn.www.gob.pe/uploads/document/file/3294013/CEPLAN%20Inteligencia%20artificial%3A%20desaf%C3%ADos%20y%20oportunidades%20para%20el%20Per%C3%BA.pdf
https://cdn.www.gob.pe/uploads/document/file/3294013/CEPLAN%20Inteligencia%20artificial%3A%20desaf%C3%ADos%20y%20oportunidades%20para%20el%20Per%C3%BA.pdf
https://cdn.www.gob.pe/uploads/document/file/4932850/Pol%C3%ADtica%20Nacional%20de%20Transformaci%C3%B3n%20Digital%20al%202030.pdf?v=1691014709
https://cdn.www.gob.pe/uploads/document/file/4932850/Pol%C3%ADtica%20Nacional%20de%20Transformaci%C3%B3n%20Digital%20al%202030.pdf?v=1691014709
https://cdn.www.gob.pe/uploads/document/file/4932850/Pol%C3%ADtica%20Nacional%20de%20Transformaci%C3%B3n%20Digital%20al%202030.pdf?v=1691014709
https://assets.publishing.service.gov.uk/media/614db4d1e90e077a2cbdf3c4/National_AI_Strategy_-_PDF_version.pdf
https://bills.parliament.uk/publications/53068/documents/4030
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Proyecto de ley para regular la inteligencia artificial; y para fines relacionados. 
(UK Parliament - https://bills.parliament.uk/). 
 
House of Lords. HL Bill 11 of 2023–24. Library Briefing. Artificial Intelligence (Regulation) Bill [HL]. 
18 March, 2024.  
Informe de la Biblioteca. Proyecto de ley para regular la inteligencia artificial. 
(UK Parliament -https://lordslibrary.parliament.uk/). 
 
 
República de Corea 
 
National Strategy for Artificial Intelligence 2019. 
Estrategia Nacional de Inteligencia Artificial 2019. 
Publicada: diciembre 2019.  
(Ministry of Science and ICT - https://www. msit.go.kr/). 
 
South Korea presents a new digital order to the world, September 25, 2023.  
Corea del Sur presenta un nuevo orden digital al mundo. 
(Ministry of Science and ICT - https://www. msit.go.kr/). 
 
A Strategic Roadmap for Artificial Intelligence and Advanced Biotechnology Established in 
Efforts to Secure the "Super-gap" Technology that will Shape the Future of Innovation, October 
30, 2023.  
Establece una hoja de ruta estratégica para la inteligencia artificial y la biotecnología avanzada en 
un esfuerzo por asegurar la tecnología de "superbrecha" que dará forma al futuro de la 
innovación. 
(Ministry of Science and ICT - https://www. msit.go.kr/). 
 
 

República Popular China 
 
Full Translation: China's New Generation Artificial Intelligence Development Plan.  July 20, 2017.  
Plan de Desarrollo de la Inteligencia Artificial de Nueva Generación de China (2017). 
(Digichina - https://digichina.stanford.edu/). 
 
Ethical Norms for New Generation Artificial Intelligence Released (Ethical Norms), September 
25, 2021.  
Publicación de normas éticas para la inteligencia artificial de nueva generación. 
(CSET - https://cset.georgetown.edu/). 
 
Provisions on the Management of Algorithmic Recommendations in Internet Information 
Services, December 31, 2021.  
Disposiciones sobre la gestión de recomendaciones algorítmicas en los servicios de información 
de Internet. 
(China Law Translate - https://chinalawtranslate.com/) 
 

https://researchbriefings.files.parliament.uk/documents/LLN-2024-0016/2024-0016--Artificial-Intelligence-Regulation-Bill-HL-Large.pdf
https://researchbriefings.files.parliament.uk/documents/LLN-2024-0016/2024-0016--Artificial-Intelligence-Regulation-Bill-HL-Large.pdf
https://www.msit.go.kr/bbs/view.do?sCode=eng&nttSeqNo=9&bbsSeqNo=46&mId=10&mPid=9
https://www.msit.go.kr/bbs/view.do?sCode=eng&nttSeqNo=9&bbsSeqNo=46&mId=10&mPid=9
https://www.msit.go.kr/eng/bbs/view.do?sCode=eng&mId=4&mPid=2&bbsSeqNo=42&nttSeqNo=878
https://www.msit.go.kr/eng/bbs/view.do?sCode=eng&mId=4&mPid=2&bbsSeqNo=42&nttSeqNo=878
https://www.msit.go.kr/eng/bbs/view.do?sCode=eng&mId=4&mPid=2&pageIndex=&bbsSeqNo=42&nttSeqNo=921&searchOpt=ALL&searchTxt=
https://www.msit.go.kr/eng/bbs/view.do?sCode=eng&mId=4&mPid=2&pageIndex=&bbsSeqNo=42&nttSeqNo=921&searchOpt=ALL&searchTxt=
https://digichina.stanford.edu/work/full-translation-chinas-new-generation-artificial-intelligence-development-plan-2017/
https://digichina.stanford.edu/work/full-translation-chinas-new-generation-artificial-intelligence-development-plan-2017/
https://cset.georgetown.edu/wp-content/uploads/t0400_AI_ethical_norms_EN.pdf
https://www.chinalawtranslate.com/en/algorithms/
https://www.chinalawtranslate.com/en/algorithms/
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Provisions on the Administration of Deep Synthesis Internet Information Services, November 
25, 2022.  
Disposiciones sobre la administración de servicios de información de Internet de síntesis 
profunda. 
(China Law Translate - https://chinalawtranslate.com/) 
 
Interim Measures for the Management of Generative Artificial Intelligence Services, July 10, 
2023.  
Medidas Provisionales para la Gestión de Servicios de Inteligencia Artificial Generativa. 
(China Law Translate - https://chinalawtranslate.com/) 
 
Artificial Intelligence Law of the People’s Republic of China (Draft for Suggestions from Scholars) 
2024, March 16, 2024.  
Ley de Inteligencia Artificial de la República Popular China (borrador para sugerencias de 
académicos) 2024. 
(CSET - https://cset.georgetown.edu/). 
 
Regulations for the Promotion of the Artificial Intelligence Industry in Shenzhen Special 
Economic Zone, September 5, 2022. 
Reglamento para la Promoción de la Industria de la Inteligencia Artificial en la Zona Económica 
Especial de Shenzhen.  
(CSET - https://cset.georgetown.edu/). 
 
Regulations for the Promotion of the Development of the Artificial Intelligence Industry in 
Shanghai Municipality,  September 22, 2022. 
Reglamento del Municipio de Shanghai para la Promoción del Desarrollo de la Industria de la 
Inteligencia Artificial. 
(CSET - https://cset.georgetown.edu/). 
 
Library of Congress. China: Provisions on Deep Synthesis Technology Enter into Effect, April 26, 
2023.  
China: Entran en vigor las disposiciones sobre la tecnología de síntesis profunda. 
(Library of Congress - https://www.loc.gov/). 
 
 

Unión Europea 
 
Reglamento N° 2021/694, 29 abril 2021. Parlamento Europeo y Consejo de la Unión Europea. 
Por el que se establece el Programa Europa Digital y por el que se deroga la Decisión (UE) 
2015/2240. 
Publicado: 11 mayo 2021. 
(Diario Oficial de la Unión Europea - https://eur-lex.europa.eu/). 
 
Decisión N° 2024/1459, 24 enero 2024. Comisión Europea. Por la que se crea la Oficina Europea 
de Inteligencia Artificial. 
Publicado: 14 febrero 2024. 
(Diario Oficial de la Unión Europea - https://eur-lex.europa.eu/). 
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Reglamento N° 2024/1689, 13 junio 2024. Parlamento Europeo y Consejo de la Unión Europea. 
Por el que se establecen normas armonizadas en materia de inteligencia artificial y por el que se 
modifican los Reglamentos (CE) n.° 300/2008, (UE) n.° 167/2013, (UE) n.° 168/2013, (UE) 
2018/858, (UE) 2018/1139 y (UE) 2019/2144 y las Directivas 2014/90/UE, (UE) 2016/797 y (UE) 
2020/1828 (Reglamento de Inteligencia Artificial). 
Publicado: 12 julio 2024. 
(Diario Oficial de la Unión Europea - https://eur-lex.europa.eu/). 
 
Comisión Europea. “Enfoque europeo de la inteligencia artificial”. Agosto 2024. 
(Comisión Europea - https://commission.europa.eu/index_es). 
 
 

Uruguay 
 
Ley N° 20.212. Aprobación de rendición de cuentas y balance de ejecución presupuestal. Ejercicio 
2022. 
Sección IV - Incisos de la administración central. Inciso 02 - Presidencia de la República. Arts. 74 y 
75.  
Se atribuye a la Agencia para el Desarrollo del Gobierno de Gestión Electrónica y la Sociedad de la 
Información y el Conocimiento (AGESIC) el cometido de diseñar y desarrollar una estrategia 
nacional de datos e inteligencia artificial.  
Sancionada: 1 noviembre 2023. Promulgada: 6 noviembre 2023.  
Publicada: 17 noviembre 2023.  
(Dirección Nacional de Impresiones y Publicaciones Oficiales - https://www.impo.com.uy/). 
 
Uruguay Presidencia. Estrategia de Inteligencia Artificial para el Gobierno Digital. Propuesta a 
consulta pública. AGESIC. Versión 0.2. 2020.  
(Sitio oficial de la República Oriental del Uruguay - https://www.gub.uy/). 
 
AGESIC. Proceso de revisión de la Estrategia de Inteligencia Artificial y de elaboración de la 
Estrategia Nacional de Datos. 17 julio 2024. 
(Sitio oficial de la República Oriental del Uruguay - https://www.gub.uy/). 
 
Muracciole, Bárbara. Estrategia de Inteligencia Artificial en Uruguay. Transparencia algorítmica, 
acceso a la información pública y protección de datos personales. Revista de la Escuela del Cuerpo 
de Abogados y Abogadas del Estado. Año 7 Nº 9, Mayo 2023.   
(Revista de la Escuela del Cuerpo de Abogados y Abogadas del Estado.  - 
https://revistaecae.ptn.gob.ar/index.php/revistaecae). 
 
 
Otros Documentos 
 
UNESCO. “Recomendación sobre la ética de la inteligencia artificial”. 23 noviembre 2021. 
(Unesco - https://unesdoc.unesco.org/). 
 
Hernández, Laura; Canales, María Paz; De Souza, Michel. “Inteligencia Artificial y participación en 
América Latina: Las estrategias nacionales de IA”. Febrero 2022. 
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(Inteligencial artificial e Inclusión en America Latina - https://ia.derechosdigitales.org/). 
 
Estudios de la OCDE sobre Gobernanza Pública. “Uso estratégico y responsable de la inteligencia 
artificial en el sector público de América Latina y el Caribe”. Septiembre 2022.  
(Organisation for Economic Co-operation and Developmenthttps - https://www.oecd.org/). 
 
Unesco. “Foundation Models such as ChatGPT through the prism of the UNESCO. 
Recommendation on the Ethics of Artificial Intelligence”. June 2023. 
Modelos fundacionales como ChatGPT a través del prisma de la UNESCO. Recomendación sobre la 
ética de la inteligencia artificial 
(Unesco - https://unesdoc.unesco.org/). 
 
Leon Coronado, Cristian. “La carrera por la regulación de la inteligencia artificial”. 2023. 
(Revista Latinoamericana de Economía y Sociedad Digital - https://revistalatam.digital/). 
 
Parlamento Latinoamericano y Caribeño. “Ley modelo de inteligencia artificial para América 
Latina y el Caribe”. Marzo 2024. 
(Parlamento Latinoamericano y Caribeño - https://parlatino.org/). 
 
OECD, “AI, data governance and privacy: Synergies and areas of international co-operation”. 
June 2024. Artificial Intelligence Papers, No. 22.  
IA, gobernanza de los datos y privacidad: sinergias y áreas de cooperación internacional. 
(Organisation for Economic Co-operation and Development - https://www.oecd.org/). 
 
OECD. “Shaping a rights-oriented digital transformation”. June 2024. OECD Digital Economy 
Papers, No. 368. 
La formación de una transformación digital orientada hacia los derechos. 
(Organisation for Economic Co-operation and Development - https://www.oecd.org/). 
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